
Conselleria d’Educació, Universitats i Ocupació Conselleria de Educación, Universidades y Empleo

RESOLUCIÓ de 21 de febrer de 2024, de la Direcció 
General de Formació Professional, sobre la designació o 
elecció dels vocals del Ple del Consell Social dels Centres 
Integrats Públics de Formació Professional a la Comuni-
tat Valenciana. [2024/1698]

RESOLUCIÓN de 21 febrero de 2024, de la Dirección 
General de Formación Profesional, sobre la designación o 
elección de los vocales del Pleno del Consejo Social de los 
Centros Integrados Públicos de Formación Profesional en 
la Comunitat Valenciana. [2024/1698]

El Consejo Social es el órgano colegiado de participación de la 
sociedad en los centros integrados de Formación Profesional, según 
establece el Real decreto 1558/2005, de 23 de diciembre, por el que se 
regulan los requisitos básicos de los centros integrados de Formación 
Profesional (BOE 312, 30.12.2005).

El Decreto 193/2021, de 3 de diciembre, del Consell, de organiza-
ción y funcionamiento de los centros integrados públicos de Formación 
Profesional de la Comunitat Valenciana (DOGV 9241, 23.12.2021), 
establece, en su artículo 12, la definición del Consejo Social como órga-
no colegiado de participación de los centros integrados, así como su 
composición y sus funciones.

La Orden 1/2010, de 14 abril, de las Consellerias de Economía, 
Hacienda y Empleo y de Educación, por la que se regulan los conse-
jos sociales de los centros integrados públicos y privados concertados 
de Formación Profesional en la Comunitat Valenciana (DOGV 6253, 
26.04.2010), indica que, excepto en el caso del/de la director/a y admi-
nistrador/a, se designarán y/o elegirán, según los casos, los vocales titu-
lares con derecho de voto, así como los reservas, del pleno del consejo 
social de cada uno de los centros integrados de Formación Profesional 
de la Comunitat Valenciana.

Igualmente, el artículo 7.1 de la Orden anterior establece que el 
mandato de los vocales del pleno del consejo social tendrá una duración 
de cuatro años, y el artículo 10.2 señala que los vocales cuyo mandato 
ha finalizado se entenderán automáticamente prorrogados en sus funcio-
nes hasta que produzca efecto el nombramiento de los nuevos vocales.

Por estos motivos, se dicta la presente resolución para proceder a 
la designación y/o elección de los miembros del pleno de los consejos 
sociales.

En su virtud, previo informe del Consejo Valenciano de Formación 
Profesional, y en ejercicio de las competencias conferidas por el artículo 
6 de la Orden 1/2010, de 14 de abril, y por el artículo 12 del Decreto 
136/2023, de 10 de agosto, del Consell, de aprobación del Reglamento 
orgánico y funcional de la Conselleria de Educación, Universidades y 
Empleo (DOGV 9661, 14.08.2023), resuelvo:

Primero. Designación de los representantes de la Generalitat
De los cuatro representantes de la Generalitat, uno corresponde al 

director del centro, que asumirá la Presidencia del Consejo Social.
Los tres restantes serán designados de la Conselleria de Educación, 

Universidades y Empleo en el plazo de treinta días hábiles contados a 
partir del día siguiente al de la publicación de esta resolución en el Diari 
Oficial de la Generalitat Valenciana.

Segundo. Elección de los representantes por el claustro de profesora-
do

1. Las elecciones para la elección de los cuatro representantes del 
Consejo Escolar elegidos por el claustro de profesorado se celebrarán 
en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente al de la publicación 
de esta resolución en el DOGV.

2. Con carácter previo a la celebración de las elecciones, el direc-
tor o la directora convocará un claustro extraordinario en el que, como 
único punto de la orden del día, figurará la información relativa al Con-
sejo Social, sus funciones, funcionamiento y elección/selección de sus 
miembros.

3. En el plazo de diez días hábiles a contar desde el día siguiente al 
de la publicación de la presente resolución, se constituirá en cada centro 
una junta electoral compuesta por el director o directora del centro, que 
será su presidente o presidenta, un representante del profesorado y un 
representante del personal de administración y servicios, elegidos por 
sorteo público de entre los que no presentan su candidatura, así como 
los correspondientes suplentes, en el caso de que algún miembro de la 
junta electoral presente su candidatura, cesará en aquella, siendo susti-
tuido por el vocal suplente correspondiente a su sector.

El Consell Social és l’òrgan col·legiat de participació de la socie-
tat en els centres integrats de Formació Professional, segons establix 
el Reial decret 1558/2005, de 23 de desembre, pel qual es regulen els 
requisits bàsics dels centres integrats de Formació Professional (BOE 
312, 30.12.2005).

El Decret 193/2021, de 3 de desembre, del Consell, d’organització 
i funcionament dels centres integrats públics de Formació Professional 
de la Comunitat Valenciana (DOGV 9241, 23.12.2021), establix, en 
l’article 12, la definició del Consell Social com a òrgan col·legiat de 
participació dels centres integrats, així com la seua composició i les 
seues funcions.

L’Orde 1/2010, de 14 d’abril, de les conselleries d’Economia, 
Hisenda i Ocupació i d’Educació, per la qual es regulen els consells 
socials dels centres integrats públics i privats concertats de Formació 
Professional en la Comunitat Valenciana (DOGV 6253, 26.04.2010), 
indica que, excepte en el cas del/de la director/a i l’administrador/a, es 
designaran i/o triaran, segons els casos, els vocals titulars amb dret de 
vot, així com els reserves, del Ple del Consell Social de cadascun dels 
centres integrats de Formació Professional de la Comunitat Valenciana.

Igualment, l’article 7.1 de l’Orde anterior establix que el mandat 
dels vocals del Ple del Consell Social tindrà una duració de quatre anys, 
i l’article 10.2 assenyala que els vocals el mandat dels quals ha finalitzat 
s’entendran automàticament prorrogats en les seues funcions fins que 
produïsca efecte el nomenament dels nous vocals.

Per estos motius, es dicta la present resolució per a procedir a la 
designació i/o elecció dels membres del Ple dels consells socials.

En virtut d’això, després de l’informe del Consell Valencià de For-
mació Professional i en exercici de les competències conferides per 
l’article 6 de l’Orde 1/2010, de 14 d’abril, i per l’article 12 del Decret 
136/2023, de 10 d’agost, del Consell, d’aprovació del Reglament orgà-
nic i funcional de la Conselleria d’Educació, Universitats i Ocupació 
(DOGV 9661, 14.08.2023), resolc:

Primer. Designació dels representants de la Generalitat
Dels quatre representants de la Generalitat, un correspon al director 

del centre, que assumirà la Presidència del Consell Social.
Els tres restants seran designats per la Conselleria d’Educació, Uni-

versitats i Ocupació en el termini de trenta dies hàbils comptats a partir 
de l’endemà de la publicació d’esta resolució en el Diari Oficial de la 
Generalitat Valenciana.

Segon. Elecció dels representants pel claustre de professorat

1. Les eleccions per a l’elecció dels quatre representants del Con-
sell Escolar triats pel claustre de professorat se celebraran en el termini 
d’un mes a comptar de l’endemà de la publicació d’esta resolució en 
el DOGV.

2. Amb caràcter previ a la celebració de les eleccions, el director o 
la directora convocarà un claustre extraordinari en el qual, com a únic 
punt de l’orde del dia, figurarà la informació relativa al Consell Social, 
les seues funcions, funcionament i elecció/selecció dels seus membres.

3. En el termini de deu dies hàbils a comptar de l’endemà de la 
publicació de la present resolució, es constituirà en cada centre una 
junta electoral composta pel director o directora del centre, que serà el 
seu president o presidenta, un representant del professorat i un repre-
sentant del personal d’administració i servicis, triats per sorteig públic 
d’entre els que no presenten la seua candidatura, així com els correspo-
nents suplents; en el cas que algun membre de la Junta Electoral pre-
sente la seua candidatura, cessarà en aquella i serà substituït pel vocal 
suplent corresponent al seu sector.



4. La junta electoral abrirá un plazo de diez días hábiles para la 
admisión de las candidaturas, posterior a la celebración del claustro 
informativo del punto 2 anterior.

5. Podrán votar todos los miembros del claustro de profesorado, 
tanto si tienen destino definitivo como provisional en el centro.

6. Podrán presentar candidatura todos los miembros del claustro de 
profesorado y todo el personal de administración y servicios, tanto si 
tienen destino definitivo como provisional en el centro.

7. La junta electoral elaborará y publicará el censo electoral en el 
tablón de anuncios con una antelación mínima de 7 días hábiles a la 
celebración de las elecciones en claustro extraordinario.

8. Los representantes en el Consejo Social elegidos por el claus-
tro de profesorado serán elegidos mediante el voto directo, presencial, 
secreto y no delegable.

9. A los efectos de lo dispuesto en el apartado anterior, el director 
o la directora convocará un claustro de carácter extraordinario en el 
que figurará el acto de elección de representantes como único punto de 
orden del día.

10. En la sesión de claustro extraordinario a que se refiere el apar-
tado anterior, el director o la directora dará lectura a las normas de esta 
resolución relativas al procedimiento de elección de los representantes 
del personal en el consejo social y constituirá la mesa electoral.

Dicha mesa estará integrada por el director o la directora del CIPFP, 
que actuará como presidente o presidenta, el profesor o la profesora 
de mayor edad, y el/la de menor edad, que actuará como secretario o 
secretaria.

11. El quórum necesario para la elección de los representantes del 
centro será el de la mitad de los componentes del claustro, teniendo en 
cuenta que la inasistencia deberá ser justificada. Cuando el número sea 
impar se considerará que la mitad es el siguiente número entero al resul-
tado de dividir por dos el número de miembros del claustro.

En la convocatoria se indicará que, de no haber quórum en la prime-
ra sesión se celebrará la segunda sesión al día siguiente, siendo suficien-
te la presencia de un tercio de los componentes del claustro.

12. Cada docente podrá hacer constar en su papeleta como máximo 
tres candidatos de este sector en el Consejo Social.

13. Podrán actuar como supervisores de la votación para la elección 
de sus representantes los electores avalados para ello con la firma de 
diez electores.

14. Si en la primera votación no resultara elegido el número de 
representantes del personal del centro que corresponda, se realizará una 
segunda votación en el mismo acto. Si realizada esta no se consiguie-
ra el mencionado número, el pleno del consejo Social se constituirá, 
aunque alguno de los colectivos no haya designado o elegido a todos o 
parte de sus representantes en el mismo por causas imputables a dichos 
colectivos.

15. En el acto electoral, una vez finalizada la votación, la mesa 
electoral correspondiente procederá al escrutinio de los votos. Efectua-
do el recuento de los votos, que será público, se extenderá un acta que 
firmarán todos los componentes de la mesa y en la que se hará constar 
los representantes elegidos, en su caso, con indicación del número de 
votos y las observaciones que hayan podido formular los supervisores.

Del acta se remitirá una copia a la dirección territorial de Educa-
ción, Universidades y Empleo y, otra a la Dirección General de Forma-
ción Profesional.

16. En los casos en que se produzca empate en las votaciones, la 
elección se dirimirá por sorteo público.

17. En previsión de sustituciones futuras de los/las candidatos/as 
proclamados/as se hará constar en acta los nombres y apellidos de los/
las cuatro candidatos/as a vocales titulares que han obtenido más votos 
y el número de votos obtenidos por cada uno de ellos, así como de los/
las cuatro candidatos/as siguientes según el número de votos obtenidos 
que serán considerados vocales reservas de los titulares. Asimismo, se 
hará constar el lugar y cuerpo de funcionarios o escala laboral a que 
pertenecen los/las candidatos/as en las actas correspondientes.

18. El acto de proclamación de los candidatos elegidos se realizará 
por la junta electoral del centro, posteriormente al escrutinio realizado 
por la mesa y la recepción de las correspondientes actas en el plazo 
máximo de cinco días hábiles.

Contra las decisiones de dicha junta se podrá interponer recurso 
de alzada ante la dirección territorial de Educación, Universidades y 
Empleo, cuyas resoluciones pondrán fin a la vía administrativa.

4. La Junta Electoral obrirà un termini de deu dies hàbils per a l’ad-
missió de les candidatures, posterior a la celebració del claustre infor-
matiu del punt 2 anterior.

5. Podran votar tots els membres del claustre de professorat, tant si 
tenen destí definitiu com provisional en el centre.

6. Hi podran presentar candidatura tots els membres del claustre de 
professorat i tot el personal d’administració i servicis, tant si tenen destí 
definitiu com provisional en el centre.

7. La Junta Electoral elaborarà i publicarà el cens electoral en el 
tauler d’anuncis amb una antelació mínima de set dies hàbils a la cele-
bració de les eleccions en claustre extraordinari.

8. Els representants en el Consell Social triats pel claustre de pro-
fessorat seran elegits mitjançant el vot directe, presencial, secret i no 
delegable.

9. A l’efecte del que es disposa en l’apartat anterior, el director o 
la directora convocarà un claustre de caràcter extraordinari en el qual 
figurarà l’acte d’elecció de representants com a únic punt d’orde del dia.

10. En la sessió de claustre extraordinari a què es referix l’apartat 
anterior, el director o la directora llegirà les normes d’esta resolució 
relatives al procediment d’elecció dels representants del personal en el 
Consell Social i constituirà la mesa electoral.

Esta mesa estarà integrada pel director o la directora del CIPFP, 
que actuarà com a president o presidenta, el professor o la professo-
ra de major edat, i el/la de menor edat, que actuarà com a secretari o 
secretària.

11. El quòrum necessari per a l’elecció dels representants del centre 
serà el de la mitat dels components del claustre, tenint en compte que 
la inassistència haurà de ser justificada. Quan el nombre siga imparell 
es considerarà que la mitat és el següent nombre enter al que resulte de 
dividir per dos el nombre de membres del claustre.

En la convocatòria s’indicarà que, si no hi ha quòrum en la primera 
sessió, se celebrarà la segona sessió l’endemà, i serà suficient la presèn-
cia d’un terç dels components del claustre.

12. Cada docent podrà fer constar en la seua papereta com a màxim 
tres candidats d’este sector en el Consell Social.

13. Podran actuar com a supervisors de la votació per a l’elecció 
dels seus representants els electors avalats per a això amb la firma de 
deu electors.

14. Si en la primera votació no és triat el nombre de representants 
del personal del centre que corresponga, es realitzarà una segona vota-
ció en el mateix acte. Si realitzada esta no s’aconseguix l’esmentat 
nombre, el Ple del Consell Social es constituirà encara que algun dels 
col·lectius no haja designat o triat a tots o part dels seus representants 
en este per causes imputables a estos col·lectius.

15. En l’acte electoral, una vegada finalitzada la votació, la mesa 
electoral corresponent procedirà a l’escrutini dels vots. Efectuat el 
recompte dels vots, que serà públic, s’estendrà una acta que firmaran 
tots els components de la mesa i en la qual es faran constar els represen-
tants triats, si és el cas, amb indicació del nombre de vots i les observa-
cions que hagen pogut formular els supervisors.

De l’acta es remetrà una còpia a la direcció territorial d’Educació, 
Universitats i Ocupació i una altra a la Direcció General de Formació 
Professional.

16. En els casos en què es produïsca empat en les votacions, l’elec-
ció es dirimirà per sorteig públic.

17. En previsió de substitucions futures de les persones candidates 
proclamades es faran constar en l’acta els noms i cognoms de les quatre 
persones candidates a vocals titulars que han obtingut més vots i el 
nombre de vots obtinguts per cadascun d’elles, així com de les quatre 
persones candidates següents segons el nombre de vots obtinguts que 
seran considerades vocals reserves de les titulars. Així mateix, es farà 
constar el lloc i cos de funcionaris o escala laboral a què pertanyen les 
persones candidates en les actes corresponents.

18. L’acte de proclamació de les persones candidates elegides es 
realitzarà per la Junta Electoral del centre, posteriorment a l’escrutini 
realitzat per la mesa i la recepció de les corresponents actes en el termini 
màxim de cinc dies hàbils.

Contra les decisions d’esta junta es podrà interposar un recurs d’al-
çada davant de la direcció territorial d’Educació, Universitats i Ocupa-
ció, les resolucions de la qual posaran fi a la via administrativa.



Tercero. Designación de los representantes de los agentes económicos 
y sociales

1. La designación de los representantes y del mismo número de 
reservas de las organizaciones sindicales y empresariales con presencia 
en el Consejo Valenciano de la Formación Profesional se efectuará de 
acuerdo con las reglas propias de cada organización en el plazo de trein-
ta días hábiles contados a partir del día siguiente al de la publicación de 
esta resolución en el DOGV.

2. Dicha designación será comunicada a la Dirección General de 
Formación Profesional.

3. Cualquier propuesta de cambio de los titulares ya nombrados 
o de los reservas designados será igualmente comunicada a la Direc-
ción General de Formación Profesional, sin que quepa la sustitución 
o suplencia de los vocales titulares con nombramiento vigente en reu-
niones o sesiones del Pleno o de las comisiones del Consejo Social, sin 
perjuicio de las delegaciones de voto que en su caso pudieran realizar.

Cuarto. Concurrencia de designación/elección
En el caso de concurrencia de designación/elección en una misma 

persona por varios sectores representados en el Consejo Social, el/la 
interesado/a deberá optar por el ejercicio de uno de los dos puestos.

Quinto. Fecha de nombramiento de los vocales
1. Serán nombrados los vocales designados y/o elegidos del Con-

sejo Social por resolución de la Dirección General de Formación Pro-
fesional, en el plazo de tres meses desde la publicación de la presente 
resolución.

2. Dichos nombramientos se comunicarán al Consejo Valenciano 
de la Formación Profesional en el mes siguiente al del nombramiento.

Contra la presente resolución, que no pone fin a la vía adminis-
trativa, se podrá interponer recurso de alzada en el plazo de un mes a 
contar desde el día siguiente al de su publicación en el Diari Oficial de 
la Generalitat Valenciana ante la Secretaría Autonómica de Educación, 
de conformidad con lo dispuesto en los artículos 114 y 115 de la Ley 
39/2015, de1 de octubre, del procedimiento administrativo común de las 
administraciones públicas.

València, 21 de febrero de 2024.– La directora general de Personal 
Docente: Sonia Amelia Sancho de Vicente.

Tercer. Designació dels representants dels agents econòmics i socials

1. La designació dels representants i del mateix nombre de reserves 
de les organitzacions sindicals i empresarials amb presència en el Con-
sell Valencià de la Formació Professional s’efectuarà d’acord amb les 
regles pròpies de cada organització en el termini de trenta dies hàbils 
comptats a partir de l’endemà de la publicació d’esta resolució en el 
DOGV.

2. Esta designació serà comunicada a la Direcció General de For-
mació Professional.

3. Qualsevol proposta de canvi dels titulars ja nomenats o dels reser-
ves designats serà igualment comunicada a la Direcció General de For-
mació Professional, sense que siga possible la substitució o suplència 
dels vocals titulars amb nomenament vigent en reunions o sessions del 
Ple o de les comissions del Consell Social, sense perjuí de les delegaci-
ons de vot que, si és el cas, puguen realitzar.

Quart. Concurrència de designació/elecció
En el cas de concurrència de designació/elecció en una mateixa per-

sona per diversos sectors representats en el Consell Social, la persona 
interessada haurà d’optar per l’exercici d’un dels dos llocs.

Quint. Data de nomenament dels vocals
1. Seran nomenats els vocals designats i/o triats del Consell Social 

per una resolució de la Direcció General de Formació Professional, en 
el termini de tres mesos des de la publicació de la present resolució.

2. Estos nomenaments es comunicaran al Consell Valencià de la 
Formació Professional en el mes següent al del nomenament.

Contra la present resolució, que no posa fi a la via administrativa, es 
podrà interposar un recurs d’alçada en el termini d’un mes a comptar de 
l’endemà de la publicació en el Diari Oficial de la Generalitat Valen-
ciana davant de la Secretaria Autonòmica d’Educació, de conformitat 
amb el que es disposa en els articles 114 i 115 de la Llei 39/2015, d’1 
d’octubre, del procediment administratiu comú de les administracions 
públiques.

València, 21 de febrer de 2024.– La directora general de Per-
sonal Docent: Sonia Amelia Sancho de Vicente.


		2024-03-01T13:36:36+0100
	DIARI OFICIAL DE LA GENERALITAT VALENCIANA
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




